
 

                                                
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi” 

  

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460   Fax 0332.488860 

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

 

 

 

 

            ALBO 

                                                                                                                      ATTI 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico di n. 1 docente di madrelingua 

Inglese e n. 1 docente di madrelingua Tedesca – AFFIDAMENTO DIRETTO. 

Avviso pubblico prot. 4427 del 02/05/2017 per il potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, 

artistico, paesaggistico. Scuole di primo e di secondo ciclo. Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con 

particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa. 

Codice Progetto: 10.2.5A-FSEPON-LO-2018-45 

CUP: D98H19000090007 

CIG:  ZA5280424B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

ISTITUTO COMPRENSIVO M. LONGHI - C.F. 80016820120 C.M. VAIC81900A - AOO_VAIC81900A - Ufficio di protocollo

Prot. 0004333/U del 12/08/2019 13:48:32

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./


 

                                                
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi” 

  

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460   Fax 0332.488860 

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

 

 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 4427 del 02/05/2017 per il potenziamento dell’educazione al patrimonio 

culturale, artistico, paesaggistico. Scuole di primo e di secondo ciclo. Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle 

competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa; 

VISTO il Progetto “Un viaggio a ritroso nel tempo!” inserito sul SIF in data 18/07/2017 e registrato con 

candidatura n. 1004566; 

VISTA la nota del MIUR AOODGEFID Prot. n. 8506 del 30/03/2018 di Autorizzazione progetti - Azione 

10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla 

diffusione della cultura d'impresa. - Avviso pubblico per il potenziamento dell’educazione al patrimonio 

culturale, artistico, paesaggistico. Scuole di primo e di secondo ciclo;  

VISTA la nota del MIUR AOODGEFID Prot. n. 9286 del 10/04/2018 di Autorizzazione rivolta 

all’istituzione scolastica del Progetto dal titolo “Un viaggio a ritroso nel tempo!” - Codice Progetto: 

10.2.5A-FSEPON-LO-2018-45; 

VISTE le “disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali 

Europei 2014/2020”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 8 del 30/06/2017, relativa all’approvazione del progetto PON 

in oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 52 del 30/06/2017, relativa all’approvazione del progetto PON 

in oggetto; 

CONSIDERATO che a questo Istituto è stata assegnato il finanziamento di € 28.410,00 per la realizzazione 

dei moduli sotto elencati: 

TIPOLOGIA  

MODULO 

TITOLO  

MODULO 

COSTO 

MODULO 

COSTO 

PROGETTO 

Accesso, esplorazione e conoscenza 

anche digitale del patrimonio 

Laboratorio digitale € 5.682,00 

 

€ 28.410,00 

 

Costruzione di una proposta territoriale 

di turismo culturale, sociale e ambientale 

sostenibile 

Laboratorio geo-

botanico paleontologico 

€ 5.682,00 

 

Conoscenza e comunicazione del 

patrimonio locale, anche attraverso 

percorsi in lingua straniera 

Laboratorio di lingua 

inglese 

€ 5.682,00 

 

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./


 

                                                
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi” 

  

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460   Fax 0332.488860 

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

 

 

 

Conoscenza e comunicazione del 

patrimonio locale, anche attraverso 

percorsi in lingua straniera 

Laboratorio di lingua 

tedesca 

€ 5.682,00 

 

Produzione artistica e culturale Laboratorio artistico € 5.682,00 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 85 del 24/05/2018, relativa all’assunzione al bilancio di euro 

28.410,00 per la realizzazione dei suddetti moduli formativi nell’ambito del Progetto “Un viaggio a ritroso 

nel tempo!”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 137 del 27/02/2019 di approvazione del Programma Annuale 

per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 140 del 27/02/2019 di approvazione del limite massimo per lo 

svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente scolastico per affidamenti diretti; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “ Nuovo Codice degli Appalti” e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione del 08/12/2006, relativo alle azioni informative 

e pubblicitarie sugli interventi PON, per l’attuazione dei progetti del piano integrato degli interventi 

autorizzati; 

VISTA la nota MIUR A00DGEFID Prot. n. 4496 del 18/02/2019 con oggetto “Definizione della tempistica 

per la realizzazione e l’allineamento della chiusura dei progetti”; 

VISTA la nota MIUR A00DGEFID Prot. n. 14872 del 13/05/2019 con oggetto “Nota prot. DGEFID\4496 

del 18/02/2019. Definizione della tempistica per la realizzazione e l’allineamento della chiusura dei 

progetti”; 

VISTA la lettera di autorizzazione MIUR, Prot. n. 22685 del 01/07/2019, della proroga richiesta per la 

conclusione sulla piattaforma G.P.U. del progetto codice 10.2.5A-FSEPON-LO-2018-45 al 31/10/2019; 

PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 

professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa;  

ATTESA la necessità di affidare l’incarico a figure professionali cui demandare le attività finalizzate alla 

realizzazione, entro il 30/09/2019, dei moduli formativi n. 3 “Laboratorio di lingua inglese” e n. 4 

“Laboratorio di lingua tedesca”, pertinenti al progetto in oggetto specificato; 

VISTO l’Avviso di procedura interna per il reclutamento degli esperti rivolto al personale interno di cui al 

n. 2673 del 18/05/2019, andato deserto; 

 

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./


 

                                                
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi” 

  

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460   Fax 0332.488860 

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

 

 

 

 

VISTO l’Avviso di procedura interna per il reclutamento degli esperti rivolto al personale in servizio presso 

altre Istituzioni scolastiche di cui al n. 3053 del 31/05/2019, andato deserto; 

CONSIDERATA la stretta correlazione dei laboratori di lingua inglese e tedesca nella dimensione 

progettuale/operativa, tale da richiedere la presenza di esperti madrelingua che si interfaccino in modo 

costante tra loro e con i tutor interni e le figure aggiuntive già individuate, ai fini della buona riuscita del 

Progetto; 

VISTO il sondaggio esplorativo posto in essere dall’Istituto per la ricerca di personale madrelingua Inglese 

e Tedesco appartenente allo stesso Ente; 

CONSIDERATO che solo l’Ateneo Corsi Lingua di Varese dispone di entrambi i profili professionali 

richiesti per il periodo di svolgimento dei laboratori; 

VISTA la proposta di affidamento dei servizi  di formazione al suddetto Ente,  prot. n. 4239 del 05/08/2019; 

VISTA l’accettazione della proposta da parte dell’Ateneo Corsi Lingua di Varese, prot. n. 4312 del 

09/08/2019;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1   

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e dal D.I. 129/2018,  

all’attribuzione dei servizi di formazione all’Ateneo Corsi di lingua Varese s.r.l. 

 

Art. 3  

Di imputare l’impegno di spesa per   € 4.200,00 omnicomprensivo.  

 

Art. 4  

L’attività si svolgerà presso la scuola Primaria di Baraggia 

 • Modulo Laboratorio di lingua Inglese:  30 ore Frequenza. 

 • Modulo Laboratorio di lingua Tedesca: 30 ore Frequenza. 

TOTALE COMPLESSIVO 60 ORE  

L’incarico non è soggetto al tacito rinnovo né al rinnovo espresso e cessa alla sua naturale scadenza senza 

obbligo di disdetta.  

 

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./


 

                                                
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi” 

  

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460   Fax 0332.488860 

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

 

 

 

Art. 5  

Il compenso degli esperti verrà effettuato con bonifico bancario su conto corrente dedicato ai sensi della 

legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari e sarà liquidato in un’unica soluzione su rilascio 

fattura elettronica. 

 

Art. 6 

I dati personali, obbligatoriamente forniti, saranno trattati nel rispetto del Decreto Legislativo 30 giugno 

2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e solo per gli adempimenti connessi alla 

presente procedura. 

 

Art. 7 

Il presente atto viene affisso all’albo on line e pubblicato sul sito web della scuola.  

 

Art. 8 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2015 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico 

dell’Istituto dott.ssa Lucia Rossella Magistro. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Lucia Rossella Magistro 

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./

		2019-08-12T13:30:44+0200
	MAGISTRO LUCIA ROSSELLA




